
Página 1 de 12 

CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

ACUERDO No. XXX

(xxxxx) 

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

El Consejo Superior Universitario de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en uso de sus 
facultades legales y estatutarias, en especial las consagradas en la Ley 30 de 1992 y en el Acuerdo 03 de 

abril de 1997 del Consejo Superior Universitario, y 

CONSIDERANDO 

Que el Artículo 69 de la Constitución Política garantiza el principio de autonomía universitaria, 
reconociendo a las universidades la facultad de darse sus propias directivas y regirse por los estatutos y 
normas que ellas dispongan. 

Que la Ley 30 de 1992, en el Artículo 57, dispone que el carácter especial del régimen de las universidades 
estatales comprende la facultad de darse autónomamente su organización, la elección de sus directivas, 
personal docente y administrativo, y el literal b del artículo 65 de la Ley 30 de 1992 define que es 
competencia especial y exclusiva del consejo superior Universitarios de los entes universitarios autónomos 
el definir la organización académica, administrativa y financiera de la Institución. 

Que la facultad de definir la estructura organizacional de los entes universitarios autónomos no requiere de 
autorización previa del departamento administrativo de la función pública, puyes además de ser un ente 
territorial es una entidad que por su naturaleza se le aplica al principio de autonomía universitaria, por lo 
cual, no le es aplicable el artículo 46 de la Ley 909 de 2004 modificado en los pertinente por el decreto ley 
019 de 2012.   

Que la estructura orgánica esencial de la Universidad Distrital está definida en el Acuerdo 03 de 2007 “Por 
el cual se expide el Estatuto General de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas” que en sus 
artículos 19, 20, 21A, 23, 24 definan las competencias de la Rectoría, la Vicerrectorías, la Secretaría General 
y las facultades de la Universidad.  

Que mediante Acuerdo Nro. 002 de 27 de abril de 2001 expedido por el Consejo Superior Universitario, se 
crea el Instituto de Lenguas de la Universidad Distrital - ILUD. 

Que mediante Acuerdo Nro. 002 de 1° de abril de 2002 expedido por el Consejo Superior Universitario, se 
crea y reglamenta el funcionamiento de la emisora universitaria LAUD ESTÉREO, determinando en el 
artículo séptimo que tendrá un Director de libre nombramiento y remoción, cargo que no se encuentra 
previsto en la planta global. 

Que mediante Acuerdo No. 014 del 20 de diciembre de 2002 expedido por el Consejo Superior 
Universitario, se crea y reglamenta el funcionamiento del Instituto para la Pedagogía, la Paz y el Conflicto 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 2 de 12 
 

Urbano IPAZUD, determinando en el artículo tercero que tendrá un Director de libre nombramiento y 
remoción, cargo que no se encuentra previsto en la planta global. 
 
Que mediante Acuerdo No. 013 del 16 de agosto de 2018 expedido por el Consejo Superior Universitario, 
se crea y reglamenta el funcionamiento del Instituto de Investigación e Innovación en Ingeniería I3+ de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, determinando en el artículo décimo que tendrá un Director 
de libre nombramiento y remoción, cargo que no se encuentra previsto en la planta global. 
 
Que de conformidad con el Acuerdo 011 de 1988, por el cual se expide el Reglamento de Personal 
Administrativo de los empleados públicos de la Universidad Distrital, se determinó en el artículo 161 que 
son de libre nombramiento y remoción los cargos de Jefe de División.  
  
Que el Acuerdo 03 de 1997, en su artículo 49, determina que son empleados de carrera de la Universidad, 
los definidos en las normas legales aplicables; aclarando que los cargos de dirección, manejo, confianza y 
supervisión son de libre nombramiento y remoción, criterio general contenido en la ley. 
 
Que la Corte Constitucional en la Sentencia C-824 de 2103 “(…)ha señalado que existen dos criterios que 
habilitan al Legislador para definir un cargo como de libre nombramiento y remoción: (1) Criterio 
material/Naturaleza de las funciones. Esta circunstancia se presenta cuando los cargos creados de manera 
específica de acuerdo con el reglamento de la entidad correspondiente tienen como fin cumplir "un papel 
directivo, de manejo, de conducción u orientación institucional en cuyo ejercicio se adoptan políticas o 
directrices fundamentales, o los que implican la necesaria confianza de quien tiene a su cargo dicho tipo 
de responsabilidades"(...) (2) Criterio subjetivo/Grado de confianza. Este opera cuando se está frente a 
funciones que en razón de su naturaleza, exijan no solo de la confianza inherente al cumplimiento de toda 
función pública, sino también de la confianza cualificada que se desprende del manejo de asuntos que son 
de la reserva y el cuidado de este tipo de funciones específicamente”. 
 
Que el Consejo Superior Universitario expidió la Resolución 010 de 23 de junio de 2022 “Por la cual se 
define la ruta de trabajo para la actualización y el redimensionamiento del Plan Estratégico de Desarrollo 
2018-2030 de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas”, que en el artículo 1° determinó “Declarar 
asunto de primer orden la actualización y el redimensionamiento del Plan Estratégico de Desarrollo 2018-
2030 de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas con el fin de definir la ruta de trabajo que 
permitan la superación de las áreas críticas detectadas en el deficiente funcionamiento institucional”. 
 
Que el mentado acto administrativo dispone establecer en la ruta de trabajo dentro de las acciones en el 
corto plazo, la elaboración y presentación por la Rectoría de un plan de atención inmediata, para el estudio 
de la planta de personal administrativo y plan para ocupar los cargos vacantes en un término de seis (6) 
meses. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 3 de 12 
 

Que de conformidad con el numeral 2 del artículo 53 de la Ley 909 de 2004 le otorgó facultades al Presidente 
de la Republica para determinar la nomenclatura y clasificación de empleos, razón por la cual, se emitió el 
Decreto Ley 785 de 2005 que derogó el Decreto 1569 de 1998, y estableció los siguientes niveles jerárquicos 
de los empleos públicos teniendo en cuenta “la naturaleza general de sus funciones, las competencias y los 
requisitos exigidos para su desempeño”: directivo, asesor, profesional, técnico y asistencial. 
 
Que el mentado acto administrativo conlleva de forma transitoria, adoptar una estructura orgánica 
correspondiente a la distribución interna de las diferentes dependencias con las respectivas funciones 
generales requeridas para cumplir con sus propósitos fundamentales de prestar el servicio público que se le 
asigna conforme la definición de procesos que adopta, y se determina por la máxima autoridad de la 
Universidad, y pretende proponer alternativas de mejora en la organización de la entidad para su óptimo 
desarrollo y prestación del servicio de educación  superior. 
 
Que en ese orden de ideas se adopta la definición de “Oficinas”, para las diferentes divisiones y secciones 
en la actualidad adscritas a la Vicerrectoría Administrativa, determinándose en forma temporal 
competencias y funciones que desarrollarán conforme al mapa de procesos de actividades de apoyo que 
desarrollan y que se entenderán direccionadas por funcionarios de libre nombramiento y remoción que serán 
nombrados por el Rector.   
 
Que del mismo modo se deberán crear la Vicerrectoría de Investigaciones, la Oficina Asesora de 
Tecnologías de Información y la Oficina de Registro y Control Académico, dependencias inexistentes en la 
estructura organizacional de la Universidad Distrital, las cuales tendrán a su cargo procesos de naturaleza 
misional y procesos de planeación y estratégicos relevantes para la adecuada prestación del servicio público 
de educación superior.   
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°.  Adoptar de forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas oficinas de nivel directivo y asesor las cuales 
conforme a su naturaleza, a través del presente acuerdo se definirán las competencias 
correspondientes. 

 
ARTÍCULO 2º.  OFICINA DE INVESTIGACIONES. La Oficina de Investigaciones estará a cargo de 
Jefe de Oficina de Investigaciones cargo del nivel directivo de Libre Nombramiento y Remoción del Rector.  
Además de las competencias definidas en otras normas internas de la Universidad tendrá las siguientes 
competencias. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 4 de 12 
 

1. Liderar y coordinar el desarrollo de los procesos de investigación, creación e innovación de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
2. Administrar, evaluar y actualizar el sistema de investigaciones de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas con el objetivo de adoptar programas y líneas de investigación que sustenten la conformación 
de centros, escuelas, proyectos y grupos de investigación. 
 
3. Organizar, liderar y fortalecer el Sistema de Investigación de la Universidad Distrital de tal forma 
que propicie la interacción entre los diferentes actores de la investigación de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas, el estado y la sociedad. 
 
4. Organizar, liderar y fortalecer el Sistema de Investigación de la Universidad Distrital Francisco José 
de Caldas de tal forma que propicie la interacción entre los diferentes actores de la investigación-creación 
de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, el estado y la sociedad 
 
5. Promover e incentivar la incorporación de  contenidos, resultados y procesos de investigación que 
desarrolla el personal académico en los currículos y actividades de formación de pregrado y posgrado 
 
6. Fortalecer la capacidad investigativa y de innovación en la comunidad educativa que permita a la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas competir con estándares de calidad y excelencia en el ámbito 
nacional e internacional. 
 
7. Recomendar la celebración de convenios académicos, científicos y tecnológicos con las entidades 
que considere pertinentes para promover y facilitar el desarrollo y ejecución de las líneas, grupos y proyectos 
de investigación, a nivel nacional e internacional. 
 
8. Gestionar en el ámbito universitario y académico nacional e internacional, la difusión de resultados 
de las investigaciones institucionales y la producción intelectual de la comunidad universitaria, para lo cual, 
direccionará los trámites necesarios para inscribir publicaciones en revistas científicas e indexadas. 
 
9. Coordinar y liderar la formulación de las políticas editoriales y de divulgación de la producción 
intelectual de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
10.  promover el adecuado funcionamiento del sistema de Bibliotecas, Laboratorios y Tecnologías de 
la Información de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
11. Coordinar con las otras Vicerrectorías la formulación de propuestas de creación, modificación, 
evaluación y supresión de Institutos, Centros y demás estructuras de investigación-creación de la 
Universidad y evaluarlos periódicamente. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 5 de 12 
 

12. Presentar para su adopción el Plan de Investigaciones de la Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas para lo cual dispondrá de los recursos humanos financieros, logísticos y docentes que ofrezca la 
Universidad. 
 
13. Propiciar la evaluación por pares y la interlocución externa con el fin de cualificar la investigación 
para propiciar las actividades académicas y aplicar el conocimiento en la difusión de los proyectos 
investigativos y de la misión de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
14. Propiciar los medios necesarios para que las actividades de investigación cuenten con el debido 
soporte administrativo y financiero, que garanticen el adecuado funcionamiento de institutos, escuelas y 
centros de investigación.   
 
15. Las demás que le sean asignadas mediante resolución rectoral y que correspondan a la naturaleza de la 
dependencia 
 
PARÁGRAFO PRIMERO.  Para ser Vicerrector de Investigaciones se deberán tener las mismas calidades 
que para ser Vicerrector Académico.  
 
PARÁGRAFO SEGUNDO.  Deléguese al rector para que mediante resolución rectoral defina las oficinas, 
institutos, centros que se adscribirán a la Vicerrectoría.  
 
ARTÍCULO 3º. OFICINA DE TALENTO HUMANO.  La Oficina de Talento Humano estará a cargo 
del Jefe de Oficina de Talento Humano cargo del nivel directivo de Libre Nombramiento y Remoción del 
Rector que dependerá funcionalmente del Vicerrector Administrativo.  Tendrá las siguientes competencias. 
 
1. Administrar, intervenir, preparar y garantizar la aplicación de las normas de carrera administrativa 
al personal docente y administrativo de la Universidad, para lo cual asumirá las funciones de llevar el 
registro de las vinculaciones a la planta docente y administrativa de la Universidad. 
 
2. Intervenir en los trámites, procesos y procedimientos que por ley o normas estatutarias se le asignen 
en la administración del sistema especial de carrera administrativa y carrera docente. 
 
3. Expedir los actos administrativos que definan situaciones administrativas, concedan beneficios, 
prestaciones sociales, de personal administrativo y docente, excepto los actos de nombramiento, aceptación 
de renuncia, insubsistencia, retiro del servicio, destitución, de imposición de sanciones disciplinarias y en 
general cualquier acto que tenga por efecto la desvinculación de un servidor público los cuales serán 
competencia del Rector. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 6 de 12 
 

4. Decidir en primera instancia sobre reclamaciones administrativas de naturaleza laboral, excepto 
sobre situaciones o controversias relacionadas con el nombramiento y retiro o desvinculación de servidores 
públicos los cuales serán de competencia exclusiva del Rector.  
 
5. Administrar las hojas de vida del personal vinculado a la Universidad de conformidad con las 
normas legales vigentes, en particular con las que definen las novedades de personal y el manejo de 
información en historias laborales de los servidores públicos vinculados a la Universidad. 
 
6. Coordinar el programa de Salud Ocupacional de las Universidad de acuerdo con la reglamentación 
vigente. 
 
7. Preparar los proyectos de actos administrativos por medio de los cuales se formalicen las novedades 
y situaciones administrativas del personal docente y administrativo vinculado a la Universidad. 
 
8. Elaborar oportunamente las nóminas de pago al personal vinculado a la institución.  
 
9. Llevar el reporte actualizado de los puntos salariales adscritos a la planta de docentes y sueldos de 
los servidores públicos no docentes de la Universidad. 
 
10. Elaborar las autoliquidaciones y pagos de aportes al sistema general de seguridad social en salud, 
pensiones y riesgos profesionales de los funcionarios de la Universidad. 
 
11. Procurar diseñar y adoptar planes que mantengan un clima organizacional y laboral que potencie 
las capacidades y cualidades de los individuos en el bien de la institución y velar por el cumplimiento de las 
normas de salud ocupacional. 
 
12. Diseñar, administrar y velar por mantener una base de datos en donde se identifique el personal de 
la institución próximo a pensionarse, para adoptar planes de relevo generacional. 
 
13. Dirigir a la Oficina de Personal, para adoptar políticas y planes que fomenten el desarrollo integral 
del talento humano con el objetivo de generar altos niveles de desempeño en la planta administrativa de 
cargos de la Universidad. 
 
14.  Las demás que le sean asignadas mediante resolución rectoral y que correspondan a la naturaleza 
de la dependencia. 
 
ARTÍCULO 4º. OFICINA FINANCIERA.  La Oficina Financiera estará a cargo del Jefe de Oficina 
Financiera cargo del nivel directivo de Libre Nombramiento y Remoción del Rector que dependerá 
funcionalmente del Vicerrector Administrativo.  La Oficina Financiera estará conformada al menos por 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 7 de 12 
 

secciones que ejecutarán las competencias esenciales de tesorería, presupuesto y contabilidad y tendrá 
las siguientes competencias:    
 
1. Dirigir, supervisar, controlar y evaluar los procesos de liquidación derechos pecuniarios, 
presupuesto, fondos especiales, contabilidad y tesorería de la Universidad. 
 
2. Preparar  en coordinación con la Oficina de Planeación, la Vicerrectoría Administrativa el 
proyecto de presupuesto de la Universidad. 
 
3. Establecer y desarrollar, de acuerdo con las normas de la Contraloría General de la República, 
Contraloría Distrital y de la Contaduría General de la Nación, los sistemas de contabilidad financiera, 
presupuestal y de costos de la Universidad. 
 
4. Ejercer control sobre los movimientos de liquidación contables, presupuestales, de tesorería, de 
fondos especiales y demás operaciones financieras de la Universidad. 
 
5. Elaborar propuestas sobre la gestión financiera en asuntos de presupuesto, contabilidad, 
tesorería, cartera e inversiones y velar por la adecuada utilización de los recursos financieros de la 
Universidad. 
 
6. Dirigir los procesos de programación, ejecución y evaluación presupuestal y proponer a la 
Rectoría, para su presentación al Consejo Superior de la Universidad las modificaciones y adiciones al 
presupuesto a que haya lugar. 
 
7. Dirigir la elaboración del sistema financiero y contable de la Universidad a través de los 
manuales, diseños y procedimientos que permitan la gestión oportuna de los recursos administrativos 
y financieros de la Universidad 
 
8. Garantizar y responder porque los mecanismos para el recaudo y custodia de las rentas e 
ingresos sean efectivos y acordes con el sistema de control interno que adopte la Universidad. 
 
9. Ejercer control sobre el manejo de las cuentas corrientes y los recursos de tesorería, que sean 
utilizados para la administración de los fondos de la Universidad. 
 
10. Ejercer control sobre la presentación oportuna de declaraciones de impuestos, rentas y 
contribuciones a cargo de la Universidad. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 8 de 12 
 

12. Direccionará la elaboración de los balances e informes financieros que deben ser presentados a 
la Rectoría, Planeación Nacional, Contraloría General de la República y demás entidades, a las cuales 
sea necesario enviarlos 
 
13.  Las demás que le sean asignadas mediante resolución rectoral y que correspondan a la 
naturaleza de la dependencia. 
 
ARTÍCULO 5º. OFICINA DE INFRAESTRUCTURA. La Oficina de Infraestructura estará a cargo 
del Jefe de Oficina de Infraestructura cargo del nivel directivo de Libre Nombramiento y Remoción del 
Rector que dependerá funcionalmente de la Rectoría. Tendrá las siguientes competencias. 
 
1. Dirigir las acciones para el cumplimiento de las metas establecidas en el Plan Maestro de Espacios 

Educativos conforme las acciones establecidas para cada anualidad por parte de la dirección, la 
oficina de Planeación y/o el Comité de Espacios Físicos de la Universidad Distrital Francisco José 
de Caldas.  
 

2. Proponer las estrategias, directrices y proyectos para el fortalecimiento, renovación 
reestructuración y/o ampliación de la infraestructura física de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas. 

 
3. Dirigir el programa anual de intervenciones de espacios educativos adoptado por la Universidad 

Distrital Francisco José de Caldas. 
 

4. Promover el cumplimiento de la normativa urbanística y técnica en las intervenciones, 
construcciones, remodelaciones y obras que realice la Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas en su planta física.  

 
5. Asesorar a las distintas dependencias y funcionarios de la Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas sobre la formulación de espacios físicos, de las propuestas que hayan surtido la fase de 
estructuración por parte de los promotores. 

 
6. Dirigir y coordinar las diferentes dependencias y áreas de la Universidad Distrital Francisco José 

de Caldas para la identificación de necesidades, establecimiento de requerimientos y estructuración 
de intervenciones físicas en los inmuebles de la institución. 

 
7. Apoyar los procesos de consecución de recursos para el desarrollo de las obras de espacios 

educativos ante los organismos distritales o nacionales. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 9 de 12 
 

8. Intervenir en la elaboración del programa anual de compras e inversión de acuerdo con las 
necesidades institucionales, los requerimientos de todas las dependencias de la Universidad 
Distrital Francisco José de Caldas y los recursos presupuestales. 

 
9. Programar actividades relacionadas con la adquisición, almacenamiento, suministro, conservación 

y seguridad de los bienes de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.   
 

10. Proponer normas, reglamentos o manuales de servicios y velar por el cumplimiento de las políticas 
y disposiciones legales vigentes, en particular a las relacionadas con sistema de control interno que 
adopte la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 

 
11. Elaborar y mantener permanentemente actualizado el inventario de bienes muebles e inmuebles de 

la institución, de acuerdo con las normas legales vigentes. 
 

12. Coordinar, ejecutar, supervisar, evaluar y controlar los procesos almacén, inventarios, activos, 
adquisiciones y suministros. 

 
13. Las demás que le sean asignadas mediante resolución rectoral y que correspondan a la naturaleza 

de la dependencia. 
 
ARTÍCULO 6º. OFICINA DE BIENESTAR UNIVERSITARIO. La Oficina de Bienestar 
Universitario estará a cargo del Jefe de Oficina de Bienestar Universitario cargo de Libre 
Nombramiento y Remoción del Rector que dependerá funcionalmente de la Vicerrectoría Académica.  
Tendrá las siguientes competencias. 
 
1. Programar, organizar y ejecutar programas de bienestar de acuerdo con las normas legales, 
políticas y reglamentos establecidos por las autoridades competentes, en particular por el Consejo 
Nacional de Educación Superior CESU, el Consejo Superior y el Consejo Académico. 
 
2. Adelantar las investigaciones requeridas para detectar las necesidades e intereses de los 
miembros de la comunidad universitaria con el fin de estructurar programas tendientes al desarrollo 
humano y bienestar social y velar por el cumplimiento de los mismos. 
 
3. Fomentar y promover la práctica de actividades deportivas, culturales, recreativas y artísticas 
dirigidas a la comunidad universitaria y a la sociedad en general y organizar eventos competitivos a 
nivel institucional e interinstitucional. 
 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 10 de 12 
 

4. Participar en las actividades del Sistema Nacional de Bienestar Universitario. 
 
5. Coordinar las competencias administrativas encaminadas a la promoción, ejecución y control 
de las actividades, servicios y programas que pretendan desarrollar la misión de la división de bienestar 
universitario. 
 
6. Organizar, supervisar, evaluar, planear y coordinar la prestación de los servicios asistenciales 
para la comunidad Universitaria. 
 
7. Elaborar y coordinar planes anuales para la promoción de la cultura y el deporte. 
 
8. Asesorar y coordinar con las demás oficinas encargadas la implantación de un modelo de 
bienestar universitario en los ejes esenciales que defina el Consejo Superior Universitario. 
 
9. Promover el mejoramiento de las condiciones económicas y laborales de los estudiantes de la 
institución para lo cual asesorará a la Administración en programas de integración del estudiante a la 
vida laboral y a los sectores productivos de la economía.  
 
10.  Las demás que le sean asignadas mediante resolución rectoral y que correspondan a la 
naturaleza de la dependencia. 
 
ARTÍCULO 7º. OFICINA ASESORA DE TECNOLOGÍAS E INFORMACIÓN.   Créase la 
Oficina Asesora de Tecnologías e Información que estará a cargo del Jefe de Oficina Asesora de 
Tecnologías e Información cargo del nivel asesor de Libre Nombramiento y Remoción del Rector que 
dependerá funcionalmente de la Rectoría.   Tendrá las siguientes competencias. 
 
1. Diseñar, desarrollar, administrar y mantener actualizada la infraestructura tecnológica de 
equipos de comunicación y de cómputo, dispositivos de infraestructura electrónicos, sistemas de 
información que prestan servicios, apoyan y soportan el procesamiento, distribución y procesos para el 
buen manejo de la información requerida por la Universidad.  
 
2. Establecer los acuerdos de niveles de servicio con las unidades de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas y entidades externas en lo relacionado con el uso de la infraestructura a su 
cargo, manejo de sistemas de información y velar por su cumplimiento. 
 
3. Asesorar y apoyar a las diferentes unidades de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
en lo relativo a adquisiciones de infraestructura tecnológica de comunicación, de cómputo, de 
dispositivos de infraestructura electrónica y de sistemas de información. 



 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023)  

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 11 de 12 
 

 
4. Velar por el buen funcionamiento, establecer y garantizar los procesos encaminados al continuo 
funcionamiento de las diversas plataformas tecnológicas que apoyan los diversos procesos en la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
5. Disponer del recurso humano idóneo para brindar apoyo y asesoría a las dependencias 
administrativas en el manejo de los recursos tecnológicos y de información de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas. 
 
6. Coordinar la eficiente y correcta utilización de diversos dispositivos de procesamiento, sistemas 
de información y demás recursos tecnológicos por parte de los docentes, personal o administrativos y 
demás miembros de la comunidad universitaria. 
 
7. Dirigir, asesorar o hacer el mantenimiento del software y hardware perteneciente a la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
8. Velar por el buen funcionamiento y ajustes permanentes de los sistemas de información que 
apoyan los diversos procesos de gestión académica, administrativa, de registro y las demás que utilicen 
tecnologías de la información y las comunicaciones de la Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas. 
 
9. Implementar continuamente la sistematización de los procesos y procedimientos de la 
Universidad con el objetivo de alcanzar los estándares de gestión de calidad internacional que se fije la 
administración de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 
 
10. Asesorar a la comunidad universitaria y a la administración de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas en la creación de software, nuevas aplicaciones, redes de datos y las demás 
que utilicen tecnologías de la información y las comunicaciones de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas. 
 
11. Respetar y asegurar el cumplimiento de las normas de derecho de autor y licenciamiento de 
software. 
 
12. Las demás que le sean asignadas mediante resolución rectoral y que correspondan a la 
naturaleza de la dependencia.  
 
ARTÍCULO 8º. Facúltese al Rector para que mediante resolución rectoral complemente las 
competencias de las vicerrectorías, oficinas reguladas en el presente acuerdo, lo cual incluye la 



CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

ACUERDO No. 011 

(20 de abril de 2023) 

“Por la cual se adopta en forma transitoria dentro de la estructura organizacional de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas Oficinas de nivel directivo y asesor”. 

Página 12 de 12 

definición, supresión, modificación de competencias, funciones, procesos y procedimientos a cargo de 
divisiones, secciones, oficinas y grupos de trabajo existentes en la actual estructura de la Universidad 
Distrital Francisco José de caldas.   

ARTÍCULO 9º. El presente acto entra en vigencia una vez sea publicado y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias.   

Dada en Bogotá, D.C, a los veinte (20) días del mes de abril de 2023 


